
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 111Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de defesa do cidadão e da comunidade de 
Belém, contida nos itens I e II da PORTARIA Nº 1478/2019-MP/PGJ, 
de 15/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2804/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de defe-
sa do cidadão e da comunidade de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
defesa do cidadão e da comunidade de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
15997 e 17540/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de defesa do cidadão e da comunidade de Belém, 
nos períodos indicados:
I – FÁBIA DE MELO-FOURNIER, de 1º a 3/4/2019;
II – SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE, de 4 a 12/4/2019 e 21 
a 30/4/2019;
III – ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, de 13 a 20/4/2019;
IV – FÁBIA DE MELO-FOURNIER, de 1º a 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2805/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 142/2019-PJGP-MPPA, datado 
de 9/5/2019, protocolizado sob nº 21718/2019, em 10/5/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/5/2019, a designação do promotor de justiça 
JOSIEL GOMES DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Eldorado 
do Carajás, contida no item I da PORTARIA Nº 9119/2018-MP/PGJ, de 
19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2806/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça 
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual 
for titular;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de El-
dorado do Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Eldorado do Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 142/2019-PJGP-MPPA, datado 
de 9/5/2019, protocolizado sob nº 21718/2019, em 10/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, 
excepcionalmente, exercer as atribuições do cargo da promotoria de 

justiça de Eldorado do Carajás, a contar de 20/5/2019, com prejuízo 
de suas atribuições no cargo da promotoria de justiça de Goianésia do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2807/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça José Alberto Grisi 
Dantas no município de Eldorado do Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 142/2019-PJGP-MPPA, datado 
de 9/5/2019, protocolizado sob nº 21718/2019, em 10/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEI-
XEIRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Goianésia do Pará, a contar de 20/5/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2808/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 520/2019-MP/12ªPJMAB, da-
tado de 9/5/2019, protocolizado sob nº 21610/2019, em 9/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES para 
ofi ciar em audiências agrárias de atribuição do 12º cargo das promo-
torias de justiça de Marabá, nos dias 29 e 30/5/2019, no município de 
Ulianópolis, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2809/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Luiz Gustavo da Luz 
Quadros no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21374/2019, em 8/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as 
atribuições do 3º cargo, nos dias 13 e 14/5/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


